[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА

НИЖНИЙ ИНГАШ

НИЖНЕИНГАШСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.11.2023г.                                пгт Нижний Ингаш                                    № 223
Об утверждении порядка осуществления бюджетных полномочий главным администратором (администратор) доходов бюджета  поселка Нижний  Ингаш и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями

               В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьями 17,33 Устава муниципального образования  поселок Нижний Ингаш Нижнеингашского района  Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
   1.     Утвердить порядок осуществления бюджетных полномочий главным администратором (администратор) доходов бюджета  поселка Нижний  Ингаш и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями, согласно приложению.

    2.   Признать утратившим силу постановление администрации поселка Нижний Ингаш Нижнеингашского района Красноярского края от 09.10.2023г. №211 «Об утверждении порядка осуществления бюджетных полномочий главными администраторами (администраторами) доходов бюджета поселка Нижний  Ингаш администрации поселка нижний Ингаш и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями».

    3.    Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию  в периодическом печатном средстве массовой информации «Вестник муниципального образования поселок Нижний Ингаш» и размещению на официальном сайте Администрации поселка Нижний Ингаш (http://nizhny-ingash.ru).
    4.  Постановление  вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава поселка Нижний Ингаш                                                               Б.И. Гузей
Приложение

к постановлению администрации
поселка Нижний Ингаш

от  16.11.2023г. № 223
ПОРЯДОК

осуществления бюджетных полномочий главным администратором (администратор) доходов бюджета  поселка Нижний Ингаш  и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями

1. Общее положение
        1.1. Настоящий Порядок осуществления бюджетных полномочий главного  администратора (администратор) доходов бюджета поселка Нижний Ингаш (далее - Администрация) и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями (далее - Порядок), разработан в соответствии со ст. 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1.2. Понятие и термины, используемые в настоящем порядке, применяются  в значении, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации.

1.3.  Бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, главные администраторы  доходов бюджета  поселка, администраторы доходов  бюджета поселка осуществляют в соответствии с  настоящим порядком.
2. Бюджетные полномочия главного администратора  доходов
и порядок их осуществления
2.1.   Главный администратор доходов бюджета поселка Нижний Ингаш (далее - Администрация) обладает следующими бюджетными полномочиями:

а)  формирует перечень подведомственных ему администраторов доходов бюджета поселка;
б) представляет сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового  плана и (или)  проекта бюджета;
в)      представляет сведения для составления и ведения кассового плана;
г)  формирует и представляет бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета по формам,  в порядке и сроки, установленные администрацией  поселка Нижний Ингаш;
д)   предложения  по изменению плановых  объемов поступлений доходов в бюджет поселка по администрируемым доходным источникам;
е)    ведет реестр источников доходов бюджета по закрепленным за ним источников доходов на основании перечня источников доходов бюджетной системы Российской Федерации;
ё)  утверждает методику прогнозирования поступлений доходов бюджета поселка в соответствии с требованиями, установленными Правительством Российской Федерации;
ж) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения;
      2.2.  Правовые акты, указанные в подпункте «а» пункта 2 Порядка, должны содержать:
а) определение порядка и сроков сверки данных бюджетного учета администрируемых доходов бюджета в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации;

б) требование об установлении Администраторами порядка обмена информацией между структурными подразделениями Администратора в целях организации учета администрируемых доходов (в том числе обеспечение обмена информацией о принятых финансовых обязательствах и решениях об уточнении (о возврате) платежей в бюджет по установленным формам);

в) требование об установлении Администраторами по согласованию
с Главным администратором регламента реализации полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, разработанного в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации;
г) иные положения, необходимые для реализации полномочий администратора доходов бюджетов.
3. Начисление, учет, взыскание, возврат доходов и иных платежей

       3.1.  Наделение Главного администратора доходов бюджета поселка (далее - Администрация)  закрепленных за ним  источников доходов  бюджета поселка следующими бюджетными  полномочиями:
        а)    начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет поселка, пеней и штрафов по ним;
        б) осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет поселка, пеней и штрафов в соответствии с законодательством Российской Федерации;
        в) принятие  решения о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет а также процентов, пеней и штрафов.  за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представляет поручение в орган Федерального казначейства для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;
      г)   принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджет поселка и представляют уведомление в орган Федерального казначейства;
      д) принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселка;
      е)  доведение  до плательщиков сведений о реквизитах счетов, ИНН и КПП получателя (главного администратора доходов бюджета), кодов  бюджетной классификации Российской федерации  и другой информации необходимой для заполнения расчетных документов или распоряжений о совершении казначейских платежей в бюджет  поселка Нижний Ингаш.